duodecim milia hominum dicuntur caesa, prope tria capta cum signis militaribus septem et quinquaginta. ad Auringem inde urbem Poeni recessere, et, ut territis instaret, secutus Romanus. ibi iterum Scipio lecticula in aciem inflatus confixit, nec dubia victoria fuit; minus tamen dimidio hostium quam antea, quia pauciores superfuerant, qui pugnarent, occisum. sed gens nata instaurandis reparandisque bellis, Magone ad conquisitionem militum a fratre misso, brevi replevit exercitum animosque ad temptandum de integro certamen fecit; alii plerique milites, quippe pro parte totiens intra paucos dies victa, iisdem animis, quibus priores, eodemque eventu pugnavere: plus octo milia hominum caesa, haud multo minus quam mille captum et signa militaria quinquaginta octo; et spolia plurima Gallica fuere, aurei torques armillaeque, magnus numerus. duo etiam insignes reguli Gallorum — Moeniacopto et Vismaro nomina erant — eo proelio ceciderunt. octo elephanti capti, tres occisi. — Cum tam prosperae res in Hispania essent, verecundia Romanos tandem cepit, Saguntum oppidum, quae causa belli esset, octavum iam annum sub hostium potestate esse. itaque id oppidum vi pulso praesidio Punico receperunt cultoribusque antiquis, quos ex iis vis reliquerat belli, restituerunt; et Turdetanos, qui contraxerant eis cum Carthaginiensibus bellum, in potestatem redactos sub corona vendiderunt urbemque eorum delerunt.

XLIII. Haec in Hispania Q. Fabio M. Claudio consulibus gesta. Romae cum tribuni plebis novi magistratum inissent, extemplo censoribus P. Furio et M. Atilio a **M.** Metello tribuno plebis dies dicta ad populum est. quaestorem eum proximo anno adempto equo tribu moverant atque aerarium fecerant propter coniurationem deserendae Italiae ad Cannas factam. sed novem tribunorum auxilio vetiti causam in magistratu dicere dimissique fuerant. ne lustrum perficerent, mors prohibuit P. Furi. M. Atilius magistratu se abdicavit. —

5 Comitia consularia habita ab Q. Fabio Maximo con-
6 sulte. creati consules ambo absentes Q. Fabius Maximus,
7 consulis filius, et Ti. Sempronius Gracchus iterum. praetores
8 fiunt duo, qui tum aediles curules erant, P. Sem-
9 pronius Tuditanus et Cn. Fulvius Centimalus et M. Ati-
l*lius* et M. Aemilius Lepidus. ludos scenicos per quadri-
10 duum eo anno primum factos ab curulibus aedilibus
memoriae prodit. aedilis Tuditanus hic erat, qui ad
Cannas pavore aliis in tanta clade torpentibus per
medios hostes duxit.

9 Comitiis perfectis auctore Q. Fabio consule de-
signati consules Romam accersiti magistratum inierunt
senatumque de bello ac provinciis suis praetorumque
et de exercitibus, quibus quique p^{rae}cessent, consulue-
1 runt. XLIV. Itaque provinciae atque exercitus divisi:
bellum cum Hannibale consulibus mandatum et exer-
cituum unus, quem ipse Sempronius habuerat, alter,
2 quem Fabius consul. eae binae erant legiones. M. Aemi-
lius praetor, cuius peregrina sors erat, iuris dictione
M. Atilio collegae, praetori urbano, mandata, Luceriam
provinciam haberet legionesque duas, quibus Q. Fabius,
3 qui tum consul erat, praetor p^{raef}uerat. P. Sempronio
provincia Ariminum, Cn. Fulvio Suessula cum binis
item legionibus evenerunt, ut Fulvius urbanas legiones
4 duceret, Tuditanus a M. Pomponio acciperet. pro-
rogata imperia provinciaeque, M. Claudio Sicilia finibus
eis, quibus regnum Hieronis fuisse, Lentulo propraetori
provincia vetus, T. Otacilio classis — exercitus
5 nulli additi novi —, M. Valerio Graecia Macedoniaque
cum legione et classe, quam haberet; Q. Mucio cum
vetere exercitu — duae autem legiones erant — Sar-
dinia; C. Terentio legio una, cui iam p^{rae}eerat, *ac* Pice-
6 num. scribi p^{raet}erea duae urbanae legiones iussae et
viginti milia sociorum. his ducibus, his copiis adversus
multa simul aut mota aut suspecta bella muniverunt
Romanum imperium.

7 Consules duabus urbanis legionibus scriptis supple-

mentoque in alias lecto, priusquam ab urbe moverent,
prodigia procurarunt, quae nuntiata erant. murus ac ⁸
porta Caietae et Ariciae etiam Iovis aedis de caelo
tacta fuerat. et alia ludibria oculorum auriumque cre-
dita pro veris: navium longarum species in flumine
Tarracinae, quae nullae erant, visae; et in Iovis Vici-
lini templo, quod in Compsano agro est, arma con-
crepuisse, et flumen Amiterni cruentum fluxisse. his ⁹
procuratis ex decreto pontificum profecti consules, Sem-
pronius in Lucanos, in Apuliam Fabius. pater filio
legatus ad Suessulam in castra venit. cum obviam ¹⁰
filius progrederetur, lictoresque verecundia maiestatis
eius taciti anteirent, praeter undecim fasces equo p^{rae}-
vectus senex, ut consul animadvertere proximum licto-
rem iussit et is, ut descenderet ex equo, inclamavit,
tum demum desiliens "experiri" inquit "volui, fili,
satin' scires consulem te esse."

XLV. In ea castra Dasius Altinius Arpinus clam ¹
nocte cum tribus servis venit promittens, si sibi p^{rae}-
mio foret, se Arpos proditum esse. eam rem ad ²
consilium *cum* retulisset Fabius, aliis pro transfuga
verberandus necandusque videri ancipitis animi com-
munis hostis, qui post Cannensem cladem, tamquam
cum fortuna fidem stare oporteret, ad Hannibalem de-
scisset traxissetque ad defectionem Arpos; tum, quoniam ³
res Romana contra spem votaque eius velut resurgere
ab stirpibus videatur, novam referre proditionem pro-
ditis polliceatur, aliunde stet semper, aliunde sentiat,
infidus socius, vanus hostis; ad Faleriorum Pyrrhique
proditorem tertium transfugis *id* documentum esset.
contra ea consulis pater Fabius temporum oblitos ⁴
homines in medio ardore belli, tamquam in pace, libera
de quoque arbitria agere aiebat, ut, cum illud potius ⁵
agendum atque cogitandum sit, si quo modo fieri possit,
ne qui socii *a* populo Romano desciscant et novi con-
cilientur, documentum tamen dicatur statui oportere,
si quis resipiscat et antiquam societatem respiciat.

6 quod si abire ab Romanis liceat, redire ad eos non
liceat, cui dubium esse, quin brevi desperata ab sociis
7 Romana re foederibus Punicis omnia in Italia iuncta
visuri sint? se tamen non eum esse, qui Altinio fidei
8 quicquam censeat habendum, sed medium secuturum
consilii viam. neque enim pro hoste neque pro socio
in praesentia habitum libera custodia haud procul
a castris placere in aliqua fida civitate eum servari
per bellum tempus: perpetrato bello tum consultandum,
utrum prior defectio plus merita sit poenae, an hic
9 redditus veniae. Fabio adsensum est, Calenisque legatis
traditus et ipse et comites; et auri satis magnum pon-
10 dus, quod secum attulerat, ei servari iussum. Calibus
eum interdiu solutum custodes sequebantur, nocte clau-
11 sum adserabant. Arpis domi primum desiderari qua-
rique est coepus; dein fama per totam urbem volgata
tumultum ut principe amissio fecit, metuque rerum
12 novarum extemplo nuntii missi. quibus nequaquam
offensus Poenus, quia et ipsum ut ambiguae fidei virum
suspectum iam pridem habebat et causam nactus erat
13 tam ditis hominis bona possidendi vendendique; ceter-
rum, ut irae magis quam avaritiae datum crederent
homines, crudelitatem quoque ad aviditatem addidit,
14 coniugemque eius ac liberos in castra accitos, quaestione
prius habita primum de fuga Altini, dein, quantum
auri argenteique domi relicturn esset, satis cognitis omnibus
vivos combussit.

¹ XLVI. Fabius ab Suessula profectus Arpos primum
instituit oppugnare. ubi cum a quingentis fere passibus
castra posuisset, contemplatus ex propinquo situm urbis
moeniaque, quae pars tutissima moenibus erat, quia
maxime neglectam custodia vidit, ea potissimum ad-
² gredi statuit. comparatis omnibus, quae ad urbes
oppugandas usui sunt, centurionum robora ex toto
exercitu delegit tribunosque viros fortes eis praefecit
et milites sescentos, quantum satis visum est, attribuit
eosque, ubi quartae vigiliae signum cecinisset, ad eum

locum scalas iussit ferre. porta ibi humilis et angusta ³
erat infrequentia via per desertam partem urbis. eam
portam scalis prius transgressos murum aperire ex
interiore parte aut claustra refringere iubet et tenentes
partem urbis cornu signum dare, ut ceterae copiae
admoveantur: parata omnia atque instructa sese habi-
turum. ea impigre facta, et quod impedimentum agen- ⁴
tibus fore videbatur, id maxime ad fallendum adiuvit.
imber ab nocte media coortus custodes vigilantes di-
lapsos e stationibus subfugere in tecta coegit, sonitus ⁵
que primo largioris procellae strepitum molientium
portam exaudiri prohibuit, lentior deinde aequaliorque
accidens auribus magnam partem hominum sopivit.
postquam portam tenebant, cornicines in via paribus ⁶
intervallis dispositos canere iubent, ut consulem ex-
cirent, id ubi factum ex composito est, signa efferri ⁷
consul iubet ac paulo ante lucem per effractam por-
tam urbem ingreditur. XLVII. tum demum hostes ¹
excitati sunt iam et imbre conquiescente et propinqua
luce. praesidium in urbe erat Hannibal, quinque milia ²
ferme armatorum, et ipsi Arpini tria milia hominum
amarant. eos primos Poeni, ne quid ab tergo fraudis
esset, hosti opposuerunt. pugnatum primo in tenebris ³
angustisque viis est. cum Romani non vias tantum
sed tecta etiam proxima portae occupassent, ne peti
superne ac volnerari possent, cogniti inter se quidam ⁴
Arpinique et Romani atque inde conloquia copta fieri
percunctantibus Romanis, quid sibi vellent Arpini, ⁵
quam ob noxam Romanorum, aut quod meritum Poe-
norum pro alienigenis ac barbaris Italici adversus veter-
res socios Romanos bellum gererent et vectigalem ac ⁶
stipendiariam Italianam Africæ facerent; Arpinis pur-
gantibus ignaros omnium se venum a principibus datos
Poeno, captos oppressosque a paucis esse. initio orto ⁷
plures cum pluribus conloqui; postremo praetor Arpi-
nus ab suis ad consulem deductus, fideque data inter
signa aciesque Arpini repente pro Romanis adversus

8 Carthaginiensem arma verterunt. Hispani quoque, paulo minus mille homines, nihil praeterea cum consule pacti, quam ut sine fraude Punicum emitteretur praesidium, 9 ad consulem transtulerunt signa. Carthaginiensibus portae patefactae emissique cum fide incolumes ad Han- 10 nibalem Salapiam venerunt. ita Arpi sine clade ullius praeterquam unius veteris proditoris, novi perfugae, 11 restituti ad Romanos. Hispanis duplicitia cibaria dari iussa; operaque eorum forti ac fideli persaepe res publica usa est.

12 Cum consul alter in Apulia, alter in Lucanis esset, equites centum duodecim nobiles Campani per speciem praedandi ex hostium agro permisso magistratum ab Capua profecti ad castra Romana, quae super Suessulam erant, venerunt, stationi militum, qui essent, dixerunt: conloqui sese cum praetore velle. Cn. Fulvius castris praerat; cui ubi nuntiatum est, decem ex eo numero iussis inermibus deduci ad se, ubi, quae postularent, audivit — nihil autem aliud petebant, quam ut Capua recepta bona sibi restituerentur —, in fidem 14 omnes accepti. et ab altero praetore Sempronio Tuditano oppidum Atrinum expugnatum. amplius septem milia hominum capta et aeris argenteique signati aliquan- 15 tum. — Romae foedum incendium per duas noctes ac diem unum tenuit; solo aequata omnia inter Salinas ac portam Carmentalem cum Aequimaelio Iugarioque 16 vico inde et templis Fortunae ac matris Matutae. et extra portam late vagatus ignis sacra profanaque multa absumpsit.

1 XLVIII. Eodem anno P. et Cn. Cornelii, cum in Hispania res prosperae essent multosque et veteres reciperent socios et novos adicerent, in Africam quo- 2 que spem extenderunt. Syphax erat rex Numidarum, 3 subito Carthaginiensibus hostis factus: ad eum centuriones tres legatos miserunt, qui cum eo amicitiam societatemque facerent et pollicerentur, si perseveraret urguere bello Carthaginienses, gratam eam rem fore

senatui populoque Romano et adnisuros, ut in tempore et bene cumulatam gratiam referant. grata ea 4 legatio barbaro fuit; conlocutusque cum legatis de ratione belli gerundi, ut veterum militum verba audivit, quam multarum rerum ipse ignarus esset, ex comparatione tam ordinatae disciplinae animum advertit. tum 5 primum, ut pro bonis ac fidelibus sociis facerent, oravit, ut duo legationem referrent ad imperatores suos, unus apud sese magister rei militaris resisteret. rudem ad pedestria bella Numidarum gentem esse, equis tantum habilem; ita iam inde a principiis gentis maiores suos 6 bella gessisse, ita se a pueris insuetos. sed habere hostem pedestri fidentem Marte, cui si aequari robore virium velit, et sibi pedites comparandos esse. et ad 7 id multitudine hominum regnum abundare, sed armandi ornandique et instruendi eos artem ignorare. omnia, velut forte congregata turba, soluta ac temeraria esse. facturos se in praesentia, quod vellet, legati respon- 8 dent fide accepta, ut remitteret extemplo eum, si imperatores sui non comprobassent factum. Q. Statorio 9 nomen fuit, qui ad regem remansit. cum duobus Romanis rex Numidas legatos in Hispaniam misit ad accipiendo fidem ab imperatoribus Romanis. isdem 10 mandavit, ut protinus Numidas, qui intra praesidia Carthaginiensium auxiliares essent, ad transitionem perlicerent. et Statorius ex multa iuventute regi pedites 11 conscripsit ordinatosque proxime morem Romanum instruendo et decurrente signa sequi et servare ordines docuit et operi aliquisque iustis militaribus ita adsuefecit, ut brevi rex non equiti magis fideret quam pediti con- 12 latisque aequo campo signis iusto proelio Carthaginiensem hostem superaret. Romanis quoque in Hispania 13 legatorum regis adventus magno emolumento fuit; namque ad famam eorum transitiones crebrae ab Numidis cooptae fieri. ita cum Syphace Romanis coopta amicitia est.